estado do PARANÁ

EXMO. SR. PRFSIDF.NTF Ha r
DE

EK^CAr/iÉf^HADO
^wOQ I

 CORNÉLIO PROCÓPIO - PR

PROTOCOIO

N": 120/19
Data: 05/04/19
Hora: 10;00
Visto: Adejacír

INDICACÃOr

EMENTA: Indica o reflorestamento do antigo iixão^localizado
ao lado do Presidio.

HELVÉCIO ALVES BADARÓ, vereador que esta subscreve
no uso de suas prerrogativas regimentais e ent nome do povo de Comélio Procópio, Indica ao
Exmo. Senhor Prefeito Municipal. AMIN JOSÉ HANNOUCHE. indica o reflorestamento do
antigo iixão ao lado do Presidio.

JUSTIFICATÍVA

A responsabilidade com o meio ambiente é de todos, do poder
publico e da população, e é isso que buscamos, desenvolver uma cidade melhor para todos de forma
conjunta, Além de se tratar de um trabalho de educação ambiental por envolver a população na
recuperação do espaço, os benefícios ambientais gerados a partir do plantio de arvores e a
arborização colabora com a preservação e a recuperação dos ecossistemas degradados, controla a
erosão do solo e previne deslizamentos de terra, force abrigo e alimentação para os animais, retém
os poluentes da atmosfera, reduz o processo de aquecimento global, ajuda a controlar a temperatura,
além contemplar o embelezamento da paisagem e reduzir a poluição acústica da cidade.

Sala das SessõéÍfsãT7í55^de abril de 2019.

HELVÉCIjÓ AlV^ BADARÓ
Vereador/iPTC

Rua Paraíba. 163 - Centro - 86.300-000 - Cornéiio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: camaramunírjnalr.n,fflnrrt..r ..n.